
 

 

 

  
АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Бахчисарай 

 от  09.01.2024                                                                                                                                                      №   1 

 

Об установлении единого размера родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных   

представителей) за присмотр и уход за  

детьми в муниципальных образовательных  

организациях, осуществляющих образовательную  

деятельность по образовательным программам  

дошкольного образования на территории  

Бахчисарайского района Республики Крым, на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года                         

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Республики 

Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», на 

основании постановлений Совета министров Республики Крым  от 04.08.2023    

№ 563 «Об установлении максимального размера родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в государственных и муниципальных 

образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым, на 2024 год», от 01.09.2023                 

№ 642 «Об установлении среднего размера родительской платы за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в государственных и муниципальных образовательных 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым, на 2024 год», от 30 декабря 2015 года № 868 «Об 

утверждении Порядка обращения родителей за получением компенсации 

родительской платы за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым и Порядка выплаты компенсации родительской платы за присмотр и 



уход за детьми, осваивающими  

 

образовательные программы дошкольного образования в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики 

Крым» (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым, во 

исполнение Протокола заседания Оперативного штаба Республики Крым о 

реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации 

от 19 октября 2022 года №757 «О мерах, осуществляемых в субъектах 

Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 

19 октября 2022 №757», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Установить единый размер родительской платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся за 

присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам дошкольного образования в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях в сумме 117,00 рублей за один день пребывания 

с четырехразовым питанием (завтрак, второй завтрак, обед, полдник). 

 Размер родительской платы, взимаемый с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях,              

посещающих дошкольное образовательное учреждение в режиме 

кратковременного пребывания до 5 часов пребывания в день составляет 87,75 

рублей в день за один день пребывания с двухразовым приемом пищи (завтрак, 

обед). 

 Внесение платы родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за детьми                                  

в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, 

производится ежемесячно до 15 числа текущего месяца.  

2. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних обучающихся за присмотр и уход за 

детьми в муниципальных образовательных организациях, осуществляющих 



образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях  

 

 

определяется в совокупном расчете затраты в день на одного ребенка и 

определяется из расчета затрат на организацию питания ребенка, приобретение 

медикаментов, моющих средств и хозяйственного инвентаря. 

3. За присмотр и уход за детьми-инвалидами (в том числе ОВЗ), детьми-

сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, а также за  детьми участников специальной 

военной операции обучающимися в муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, родительская плата не взимается. Право на льготу по 

освобождению от родительской платы за присмотр и уход возникает с момента 

обращения и предоставления в образовательную дошкольную организацию 

родителями (законными представителями) документов, подтверждающих 

льготу. 

         4. В целях материальной поддержки родителям (законным 

представителям) выплачивается компенсация в размере, установленном п. 4 ст. 

15 Закона Республики Крым от 06.07.2015 № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в 

Республике Крым», постановлением Совета министров Республики Крым от 

30.12.2015 № 868 «Об утверждении Порядка обращения родителей за 

получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории 

Республики Крым и Порядка выплаты компенсации родительской платы за 

присмотр  и   уход   за   детьми,   осваивающими   образовательные   программы 

дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность на территории Республики Крым», но не менее 20% среднего 

размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в муниципальных 

образовательных организациях, на первого ребенка; не менее 50% размера 

такой платы на второго ребенка; не менее 70% размера такой платы на третьего 

ребенка и последующих детей; 100% такой платы на детей, посещающих 

образовательные организации, реализующие программу дошкольного 

образования, расположенные в сельской местности Бахчисарайского района 

Республики Крым (поселках городского типа, поселках, селах). 

 5. Признать утратившим силу постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 02.02.2023 № 102 «Об 

установлении размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 



образовательных организациях, осуществляющих  

 

 

 

образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного 

образования на территории Бахчисарайского района Республики Крым, на 2023 

год». 

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

обнародования. 

 7. Опубликовать настоящее постановление на официальном Портале 

Правительства Республики Крым (http://bahch.rk.gov.ru). 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Бахчисарайского района Орлову Е.Г. 

 
 

        Глава администрации района                                                          Л.А. Пучкова 

 

Согласовано: 

 

Заместитель главы администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Г. Орлова 

«___» ________________2024 год 

Начальник управления образования,  

молодежи и спорта администрации   

Бахчисарайского  района   

____________________ М.Ф. Понкратова 

 «___» ________________2024 год 

Начальник финансового управления 

администрации Бахчисарайского района 

________________ Е.Ю. Малышева 

«___» ________________2024 год 

Начальник отдела по правовым  

вопросам администрации  

Бахчисарайского района 

________________ Е.Е. Михеева 

«___» ________________ 2024 год 
Аблязизова, 4-15-37                                                                       

 
 

http://bahch.rk.gov.ru/

